Diuinae maiestati, uti par est, gratias ago, atque per uos charis-  
simi fratres agi quoque percipio quandoquidem coelesti praesidio factum  
est, ut indignus ego huic collegio<sup>a</sup> uelut postremo in terris exstruendo  
pietatis domicilio reseruarer<sup>1</sup> primumque illi praeficerer in hac mea  
ultima peregrinatione. Anni plures sedecim abierunt, quod obedientia  
duce Friburgum accesserim, illicque manserim factus uelut praecursor  
aliorum, ut partim uiua uoce, partim calamo et scripto in hoc agro  
Dominico laborarem, ac praesertim in spectabili templo D. Nicolai  
euangelizarem. Agnosco sane ingens beneficium Domini, cui uisum est  
me senem hoc praestanti inter pagos Helueticos loco, tam diu alere<sup>b</sup>  
ac benigne tantisper fouere, donec aetas ingrauescens inutilem fere  
operarium reddidit, ut palam in Ecclesia docere, ac DEI populo<sup>2</sup>  
seruire prohibear. Igitur confectis aliquot annorum laboribus, ad  
maiores senilis uitae tranquillitatem adspirare debui, meque multorum  
hominum conuictui atque<sup>c</sup> familiaritati, necessitate magis quam uolun-  
tate coactus ita subdixi, ut uitam priuatam agerem uelut sarcinas  
meas collecturus, ac peregrinationi huic finem impositurus, ne alioquin  
uocatus a Deo in patriam imparatus proficiscar. Atque utinam licuisset  
mihi in ministerio meo Friburgensibus ita praelucere, sicuti collegij et  
prouinciae nostrae seniore facere oportebat. Vt charitate et uigilantia  
me cunctis praesentibus et absentibus accommodarem, uitaeque perfec-  
toris exemplar iunioribus declararem. Igitur domesticos fratres amanter  
moneo, simulque rogo ut quod a me domi ac foris hac in parte ne-  
glectum fuit, uirtute illi sua suppleant, suisque laboribus in Christo  
compensent. Exeubias agite non solum ut hoc oppidum eiusque di-

a) Haec duo vv. non sunt apud S. b) Sic recte BS; agere A. c) et B.

<sup>1</sup> Antea Canisius condiderat collegia pragense, ingolstadiense, monacense, oeni-  
pontanum et ad complures alias Societatis domos instituendas operam contulerat.

<sup>2</sup> Ide 20, 2; Idt 8, 21; Sap 18, 13; Bar 4, 5; Hebr 11, 25; 1 Petr 2, 10.

tionem in fide sana confirmetis, uerum etiam ut uicinos lupos et ursos<sup>1</sup> perpetuo insidiantes gladio spiritus<sup>2</sup> arceatis. Praesentem hic clerum et senatum reuerenter obseruate, et iuentutem uobis concreditam tum in studijs, tum in catechismo omnique uirtute prouehere pergite: nec minus adultis quam iunioribus ad catholicam pietatem instaurandam, uerbo, exemplo et sacramentis<sup>a</sup> simul operam date. Praeterea nequaquam uos obliuio capiat exinij patroni, cuius memoria in benedictione est<sup>3</sup>, uenerandi<sup>b</sup> Domini Francisci Bonhomij Verzellensis Episcopi, Legatique Apostolici<sup>4</sup>, ut de praesente Heluetia ita et de Societate nostra optime meriti. Huius quidem singularis prudentia et integritas in reformanda Ecclesia, tum fauor et amor mirificus erga Friburgenses effecit, ut Gregorius XIII Pontifex maximus nostros huc iusserit destinari, cum nihil tale cuperemus: iudicauit enim operae pretium ut insignis haec Resp. Societatis nostrae industria et studio uelut inuictum extaret Domini propugnaculum, seque fortiter aduersus imminentes aduersarios in pietate catholica tueretur. Quare nostrum est, fratres sancto dicti Episcopi proposito iustoque desiderio, simulque praeclarae Friburgensis senatus ac populi exspectationi facere sãtis ut quotquot in collegio nono sumptuose nobis et eleganter fabricato, cuius fundamenta ego benedixi<sup>5</sup>, per DEI gratiam unquam commorabuntur, se talibus fundatoribus ac patronis gratos, et in hac ampla messe fidos operarios praebeant qui pacis bellicae tempore factis potius quam uerbis se officij sui memores esse declarent. Cum uero caducum corpus meum, quod uermium cibus esse debet, terrae mandaueritis, si apud uos quidem de uita migrauero, animam quaeso<sup>c</sup> inprimis immortalis DEO commendare non desinatis: ut ego per diuinam misericordiam emaculatus electorum Sacerdotum consortio aggreger, ac itidem pro uobis uestroque Collegio et oppido Dominum precer in regione uiuorum<sup>6</sup>. Fiat, fiat.

Canisius epistolam hanc inter medium m. Decembrem a. 1596 et exeuntem Decembrem a. 1597 dedisse ostendunt haec uerba exordij eius: „Anni plures sedecim abierunt quod Friburgum accesserim“. Accessit enim 10. Decembris 1580 (*Can.* VII 853). Ac uerisimile est, eum haud multo ante mortem († 21. Decembris 1597) eam dedisse.

*Agricola* A. c. perperam, ut uidetur, intellectis uerbis Sacchini, hanc non epistolam esse censet, sed „exhortationem domesticam ultimam“ ad Socios friburgenses a Canisio habitam. Quem hac in re secuti sunt Doriguy, Python, Alet, Séguin, Genoud. At si quis eum ea ex una parte commentaria exhortationum domesticarum Canisii, quae plurima supersunt, et ex altera litteras ultimis huiusmodi a Canisio ad collegia ingolstadiense, monacense, oenipontanum, pragense datas contulerit, uidebit totum dicendi genus cum his litteris convenire et ab exhortationibus illis discrepare. Poteris tamen, si ita magis placebit, dicere, hoc testamentum quoddam esse Sociis friburgensibus relictum.

a) *Sic rectius S.*; A.: Sacramento.      b) *Hoc r. non est apud S.*

<sup>1</sup> Hoc uerbo denotari uidentur protestantes bernenses; in insignibus enim reipublicae bernensis ursus cernitur.

<sup>2</sup> Eph 6. 17.      <sup>3</sup> Eccli 45. 1; cf. Eccli 46. 14; 1 Mach 3. 7.

<sup>4</sup> Vide supra p. 2–45.      <sup>5</sup> Vide infra, monum. 1413.      <sup>6</sup> Ps 114, 9.

**2375. CANISIUS P. FRANCISCO A ROCCA S. J.,** Romae degenti.  
Friburgo Helvetiorum circa finem a. 1596.

Ex litteris vel potius folio priore litterarum archetyparum (2<sup>o</sup>; 2 pp.: in p. ultima [6? 8?] inser. et sigillum); pars enim posterior perisse videtur. Inscriptioni antiqua manu romana Roccae? ascriptum est: „dittata dal Reuerendo Padre Pietro Canisio“. Canisius eam P. Sigismundo Hsug S. J. dictavit: subscripsisse autem videtur sua manu. Germ. 183 f. 301<sup>a</sup>—302<sup>b</sup>. Litterarum particulam ex archetypo posuit *Sacchinius*, Can. 374—375. Eandem ex Sacchino exscripsit circa medium saec. XVII. P. *Petrus Hugo* S. J.: quam sic inscripsit: „1595. Ad Anonymum Patrem Societatis Romam.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 117<sup>a</sup>.

*Praepositi generalis caletudo. Scripta Polanci. Canonizatio PP. Ignatii et Xaverii. Litterae indiciae. Socii galli. Gaudet, quod Societas angustiis premitur Sociique honores fugiunt. „Iebusacus exterminandus“. Scriptorum editio. Deus pro Canisio et pro Germania orandus. Collegium germanicum.*

†

Pax Christi nobis aeterna Charissime frater.

Redditae mihi sunt litterae tuae iampridem desideratae<sup>1</sup>, in quibus multa te digna et mihi grata pro charitate in me tua notasti. Laetus equidem. Deo gratias ago, quod intelligam Patrem nostrum Generalem<sup>2</sup> longa vita dignum, nobisque necessarium recte valere, ac superesse quoque saluum P. Ximenes, quem anno sane, vt senem de Societate nostra bene meritum, et sicut plerisque Patribus, ita et Patri Hieronymo Natali et Joanni Polanco valde familiarem<sup>3</sup>. Eundem amanter meo nomine resalutabis, ac simul interrogas quaeso, extetne aliquid a bono P. Polanco conscriptum ac relictum ut arbitror, quod prodesse possit huic prouinciae ac piaie posteritati. Salutem quoque dices ex me charissimis fratribus Joanni Paulo<sup>4</sup> et seniori Auilae<sup>5</sup>, mihi quoque placeo quod utrumque habeam Domino pro me supplicantem. Utinam in nostris animis vigeat et quotidie crescat futurae et immortalis vitae cupido, vt rebus humanis exempti, cum primis illis Patribus, qui nos cupide praestolantur, visione Diuina laete perfruamur. Patrem Augustinum<sup>6</sup> mihi quoque salutabis, qui si Nostros amaret, non minus illos quam externos suis litteris consolaretur. Perge tu frater, ut coepisti, tum in me amorem non modo scriptis litteris, sed fuis etiam ad DEVM precibus testificari, ac mei meminisse, cum sacras aedes inuisis. Optarim sane, eiusmodi comprecatores mihi plures obtingere, qui sua pietate tam aerumnosum senem subinde fulcirent atque sustentarent.

<sup>1</sup> Rocca m. Julio a. 1596 Romae in basilica S. Petri poenitentarius pro Gallis erat  
\* *Catalogus* prouinciae romanae. Rom. 53 f. 219<sup>b</sup>.

<sup>2</sup> Claudium Aquavivam.

<sup>3</sup> De P. Dídaco Jiménez sive Ximenez v. supra p. 371.

<sup>4</sup> Significari puto Ioannem Paulum de Hieronymo perusinum, fratrem laicum, a. 1562 natum, a. 1580 in Societatem admissum. Is certe a. 1593 in Poenitentia S. Petri, in qua Rocca quoque degebat, „sutor, dispensator, coquus, infirmarius“ erat

\* *Catalogi* prouinciae romanae. Rom. 53 f. 154<sup>a</sup> 180<sup>b</sup> 183.

<sup>5</sup> Hunc non novi.

<sup>6</sup> Putterer, confessarium Germanorum in basilica S. Petri (\* *Catalogus*, ut supra, adu. 1 f. 219<sup>b</sup>). De hoc v. supra p. 331.

Exaudiat DEVS multorum vota, vt ex nostris Patribus, quorum nomina in libro vitae scripta sunt<sup>1</sup>, breui duo Sanctorum catalogo adscribantur<sup>2</sup>. Miramur ex India aliisque Prouinciis hoc anno nihil nobis adferri<sup>3</sup>. Dolemus Gallos nostros tam tarde ad sedes veteres reuocari. O Dei gratiam singularem, ut cum alij emergunt ac florent. Nostros in Religiosa simplicitate et patientia exerceri<sup>4</sup>, accedente hoc etiam sancto desiderio, vt magnos honores perinde ac onera grauia et periculosa exhorreant<sup>5</sup>. Norunt etenim, quid sanctae vocationi suae debeant, ut nempe non mundo et carni, sed paupertati et eruci Redemptoris viciniora sectentur. Existimemus plane, nos mundo et veteri homini mortuos, soli Deo viuere in sanctificatione et renouatione spiritus<sup>6</sup>, quem pridem hausimus ex facta visitatione<sup>7</sup>. Tantum obseruandus, et quoad fieri potest, exterminandus est ille Iebusaeus, qui in terra nostra moratur, nec parum negotij facessit dormitantibus<sup>8</sup>. Salutatum ex me velim P. Laurentium Magium, si rediit Romam, qui fructum non exiguum ex profectioe sua collegit<sup>9</sup>. P. Lucio<sup>10</sup> dici velim, mihi pergratum illius fuisse salutationem: et pium

<sup>1</sup> Phil 4, 3. Cf. Luc 10, 20; Apoc 17, 8; 21, 27.

<sup>2</sup> Canonizationem Ignatii urgebant imprimis doctissimi et sanctissimi illi viri, Caesar Baronius et Robertus Bellarminus (*Ch. Clair* S. J., La Vie de Saint Iguace de Loyola, Paris 1891, 421). Anno 1595 variis Hispaniae locis de Ignatii virtutibus quaesitum est (*Astrain* III 676). De Francisco Xaverio Sanctorum honoribus orando iam a. 1556—1557 prima actio instituta erat (*A. Brou*, Saint François Xavier II, Paris 1912, 391—395). Ignatius a. 1609, Xaverius a. 1619 in Beatorum album relati sunt. Sanctorum honores ambobus solemniter decreti sunt a. 1622. Plura vide in opere pulchris imaginibus illustrato „*La Canonizzazione dei Santi Ignazio di Lojola e Francisco Saverio*“, Roma 1922, 15—49.

<sup>3</sup> „Litteras annuas“ Societatis significare videtur.

<sup>4</sup> Praeter gallicam persecutionem (v. supra p. 391<sup>3</sup>) Canisius fortasse hoc quoque significat et indicat: Sodales aliqui hispani ordinis Praedicatorum Socios et ad inquisitores hispanos et ad Clementem VIII. detulerant, quod de divina gratia falsam spargerent doctrinam; unde gravissimae illae ortae sunt „controersiae de auxiliis gratiae divinae“, quas Clemens VIII. a. 1594 a tribunalibus hispanicis ad romanum summum tribunal auocavit (*Astrain* I. c. IV, 129—200).

<sup>5</sup> Clemens VIII., cui aliqui persuadere conati erant, Societatis praepositos generales non debere esse perpetuos, sed certo annorum numero astrictos, sub finem a. 1595 in animum induxit, ut Aquavivam praepositum generalem constitueret archiepiscopum neapolitanum atque ita a Societatis administratione removeret. Quod consilium ut pontifex deponeret, et ipse Aquaviva et, praeter homines aliquot inquietos et Aquavivae inimicos, Socii omnes, imprimis Aquavivae „Patres assistentes“, instabant (*Astrain* I. c. III 629—632). Eodem tempore P. Robertus Bellarminus serio laborabat, ne a pontifice, cui carissimus erat, cardinalis crearetur (*Coulere* 256—257).

<sup>6</sup> 2 Thess 2, 12; 1 Petr 1, 2; Eph 4, 23.

<sup>7</sup> Aut visitationem collegii friburgensis dicere videtur, a. 1595 a P. Hoffaeco mandato praepositi generalis factam (v. supra p. 420), aut similem visitationem Romae factam. <sup>8</sup> Cf. Ios 9, 1—2; 15, 63; Iud 1, 21; 2 Rg 5, 7—8 etc.

<sup>9</sup> Magius ab Aquaviva iussus erat provinciam Societatis austriacam visitare (*Schmidl* II 27; *Kroess*, Böhm. Prov. I 422).

<sup>10</sup> Bernardino Lucio Luzzi, rectori collegii germanici \**Catalogus romanus*, Rom. 53 f. 212<sup>a</sup>; *Steinhuber* I<sup>2</sup> 195—196.

eius studium laudo, quod suas colligat sarcinas, vt summo Deo placeat in regione viuorum<sup>1</sup>, ad quam senes omnes aspirare decebat. Bene habet, nobis patere viam ad edenda Scripta, quae aliquando per censores tardos impedirentur. Denique nostrum et vestrum est, praesentem opem adferre Germanicis rebus sic satis afflictis, quoniam ab immanibus hostibus Turcis ac Tartaris haud leuiter oppugnantur. Auertat summus Deus meritas poenas, ac piorum ardentia vota exaudiat, ut Imperium rectius conseruetur, et ad cor redeant praeuaricatores<sup>2</sup>. Quid si Germani apud diuum Apollinarem<sup>3</sup> ita se comparent, ut se nostrarum Scholarum instituto conformet, atque ad iram Dei placandam quotidie recitent sacram litaniam<sup>4</sup>? Audistis opinor de morte Laurentij nostri Romani, quem a piae<sup>5</sup> — —

† Reuerendo Patri in Christo, Francisco Rocca, Sacerdoti Societ. JESV cariss. Romae.

Epistolam hanc circa finem anni 1596 datam esse colligi potest (nisi fallor ex postremis illis verbis, quibus Laurentii Romani mors commemoratur.

**2376. CANISIUS MICHAELI EBERLIN.** Societatis fratri scholastico in collegio dilingano degenti.

Friburgo Helvetiorum inter m. Maium 1595 et Decembrem 1597.

Ex codice „Iesuitica. Fasc. 11 No 196<sup>1/2</sup>“ p. 39, qui est Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae.

*In „Elogiis Hominum Illustrium qui in Prouincia Superioris Germaniae vixerunt et obierunt cum existimatione perfectionis et sanctitatis religiosae“ (quae sunt 245 hominum et ab a. 1581 ad 1649 perueniunt) saeculo XVII. scriptis est etiam elogium P. Michaelis Eberlin sive Eberii (v. supra p. 390); in quo hoc narratur: „Magna ipsi cum R. P. Petro Canisio familiaritas intercessit, et epistolarum utro citroque missitatio. In harum una Canisius sibi eum cauere iussit, ne immodice Dilingam amet, erat enim ibi tunc P. Eberius, aut aliam Prouinciae partem, sed sincere aspiret ad locum illum, quemcumque sancta Ob-  
edientia designarit; ut ex animo dicere possit, Paratum cor meum<sup>6</sup>; et Vt iumentum factus sum apud te<sup>7</sup> etc.“*

**2377. RESPUBLICA SOLODORANA CANISIO.**

Solodoro 1. Ianuarii 1597.

Ex autographo, de quo infra dicitur.

*Dedicatio operum S. Hieronymi. Laudes Canisii.*

*In primo folio voluminis primi editionis Operum omnium S. Hieronymi, quam a Mariano Victorio Reatino curatam (v. supra p.) et a*

<sup>1</sup> Ps 114, 9.      <sup>2</sup> Is 46, 8.

<sup>3</sup> Gregorius XIII. a. 1574 et 1575 collegio germanico aedes atque ecclesiam S. Apollinaris donauerat (Steinhuber: 1<sup>2</sup> 108—211).

<sup>4</sup> Litanias Omnium Sanctorum: cf. Can. VII 88.

<sup>5</sup> Laurentius Casalius (Cassalius) romanus, frater laicus, 10. Iunii 1596 in collegio monacensi mortuus erat (Can. VI 235<sup>2</sup>).

<sup>6</sup> Ps 56, 8; 107, 2.      <sup>7</sup> Ps 72, 23.

*Christophoro Plantino Autrepiae novem voluminibus in folio a. 1579 typis exscriptam respublica solodorana Canisio donavit, haec litterae dedicatoriae scriptae sunt manu Ioannis Iacobi a Staal patricii senatorisque solodorani; quem earundem litterarum auctorem fuisse ex Canisii epistula 8. Iannarii 1597 ad eum data intellegitur:*

IHESVS.

Singulari pietate, incomparabili doctrina, et Veneranda canitie Reuerendo Patri ac D. Petro Canisio, honorandae ac doctae SOCIETATIS IESV sacerdoti ac Th. profundissimo | QVOD | Memorabilem SS. Thebaeorum Martyrum, nominatim | verò VRSI patroni ac numinis sui tutelariorum historiam, | in sui gratiam doctissimis literarum monumentis, | aeternae memoriae consecravit: nomini suo dicavit | et eadem opera nostris hominibus naturā et consue | tudine militiae addictis, secundum Deum et con- | scientiam absolutissimam militandi normam | ad exemplar Patroni sui praescripserit, | S. P. Q. SALODOREN. | Hocce D. Hieronymi Stridonensis opus, | id est. | Orthodoxum orthodoxo, trilinguem<sup>1</sup> trilingui, theologum | theologo, presbyterum presbytero, grandaeuum grandaeuo, | polygraphum polygrapho, haeticorum malleum, haeticoma: | stigi, nec non Bethlehemiticj Stabuli cultorem, Apostath: | mij<sup>2</sup> amico intimo optimo maximo, | AMORIS, OBSERVANTIAE, AC GRATITVDINIS ergo | Libens Merito. D.D. | Calendis Iannarij M. D. XCVII.<sup>o</sup>